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ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat tvar polyuretanového pouzdra používaného ve vícevřeteno-

vých automatech a poté změnit jeho tvar tak, aby bylo vyhověno všem požadovaným krité-

riím.

Teoretická část se zabývá základní teorií obrábění a rozdělením soustruhů, vlastnostmi

elastomerních materiálů a nejpoužívanějšími matematickými modely pro FEA.

Experimentální část rozebírá metody a výsledky měření mechanických vlastností, kterých

bylo použito dále při samotné analýze pouzdra. Nejdříve je analyzováno původní pouzdro,

následně jsou zjištěny závislosti jeho tvaru na výsledné vlastnosti. Nakonec jsou tyto vý-

sledky použity pro návrh konečného tvaru.

Klíčová slova: Hyperelasticita, MSC, Patran, Marc, soustruhy, nelineární materiálové mo-

dely, jednoosý, dvouosý tah, mechanická analýza

ABSTRACT

The aim of this work is to analyse shape of a polyurethane case used in multi-spindle au-

tomatic lathes and then change the shape to keep all the required criteria.

Theoretical part deals with basic theory of machining and lathes, properties of hyperelastic

materials, the most often used mathematical models for FEA.

Practical part deals methods for measurements of the mechanical properties used in analy-

sis itself afterwards. First the original case is analysed, then dependence of its shape on

resultant properties is found. In the last step, the obtained results are used for a final propo-

sal.

Keywords: Hyperelasticity, MSC, Patran, Marc, lathes, nonlinear material models, unia-

xial, biaxial stress, mechanical analysis
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ÚVOD

Obrábění je jednou z nejstarších výrobních metod. Vývoj technologie obrábění je založen

na vědeckých poznatcích získávaných experimentálním výzkumem všech forem úběru

materiálu a je také podmíněn vývojem řezných materiálů a rozvojem automatizace pracov-

ních cyklů obráběcích strojů [1].

Uskutečnění technologického procesu je ve všech technologiích, i u obrábění, vázáno na

výrobní stroje. Vývoj obráběcích strojů je zaměřen na neustálé zvyšování produktivity prá-

ce. Tato tendence se projevuje postupným zvyšováním řezné rychlosti a zvětšováním řez-

ného výkonu. Nelze opomenout, že současně se zdokonalují měřící metody a neustále se

zvyšuje pracovní přesnost. Velmi důležitou oblastí zvyšování produktivity je zavádění au-

tomatizovaných a číslicově řízených obráběcích strojů. U konvenčních obráběcích strojů

čas řezání tvoří asi 40% z celkového fondu, kdežto u číslicově řízených strojů dosahuje až

90% [1].

Spolu s vývojem obráběcích strojů rostou i požadavky na jejich konstrukci a použité mate-

riály. Především polymerní materiály zažívají v posledních letech velký rozmach.

Vývoj v oblasti elastomerů je velice rychlý, počet druhů přísad běžně používaných při vý-

robě kaučukových směsí jde do stovek, některé jsou vzájemně zaměnitelné, ale v řadě pří-

padů mají jedinečné a nenahraditelné vlastnosti. Skladba kaučukových směsí umožňuje

vyrábět širokou paletu materiálů s takovými vlastnostmi, které není možno dosáhnout žád-

ným jiným nekaučukovým materiálem [2].

V teoretické části této práce je popsána teorie obrábění spolu s popisem obráběcích strojů

(soustruhů), popis základních vlastností elastomerních materiál a jejich rozdělením. Dále

jsou probírány vlastnosti hyperelastických materiálů a také způsob výpočtu jejich mecha-

nického chování, který je specifický právě pro tyto materiály.

V praktické části budou tyto znalosti použity pro zjištění mechanických vlastností materiá-

lu, analyzování vlivu tvaru pouzdra na celkové mechanické chování a případná optimaliza-

ce tak, aby došlo k minimalizaci problémových částí stroje, tzn. vedení vícevřetenového

automatu firmy Tajmac - ZPS Zlín a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚCÍ STROJE

Obráběcí stroje jsou taková technologická zařízení, u kterých přenášejí nástroje řeznou sílu

na obrobek prostřednictvím relativních pohybů tak, že se mění tvar polotovaru na hotový

výrobek bez fyzického působení člověka. Těmto podmínkám jsou také přizpůsobeny

funkční části obráběcích strojů [1].

S ohledem na cíle této práce bude tato část zaměřena na soustružnické stroje.

1.1 Základy teorie obrábění

Obrábění je možné definovat jako technologický proces, při kterém požadovaný tvar a

rozměr součástky vzniká postupným odebíráním materiálu z výchozího polotovaru. Mate-

riál se při obrábění odebírá [1]:

 Mechanicky - tj. oddělováním částic materiálu břitem řezného nástroje ve tvaru

třísky. Tento pochod nazýváme řezání. Patří sem např. soustružení, frézování, vrtá-

ní, hoblování, apod.

 Odtavováním částic materiálu účinkem elektrického proudu, svazkem soustředě-

ných elektronových nebo světelných paprsků (laser), nebo použitím plazmového

hořáku. Tyto metody jsou označovány jako nekonvenční.

 Elektrochemickým rozpouštěním částic materiálu.

Základní podmínkou metody obrábění je relativní pohyb mezi nástrojem (břitem) a materi-

álem. Obráběný předmět je nazýván jako obrobek, část nástroje, která řeže, je nazývána

řeznou hranou neboli ostřím. Vzájemný pohyb nástroje a obrobku je nazýván řezným po-

hybem [1].

Vzájemný pohyb nástroje a obrobku, který umožňuje odřezávání vrstvy určité vrstvy mate-

riálu, je nazýván, tzv. třísky, se skládá z hlavního a z vedlejších pohybů [1].

Hlavní pohyb je pohyb technologického zařízení, který umožňuje oddělení alespoň jedné

třísky. Na uskutečnění tohoto pohybu se spotřebuje převážná část celkového příkonu stroje

[1].

Vedlejší pohyby zajišťují plynulost oddělování třísky z obrobku. Vedlejšími pohyby jsou

posuv a přísuv [1].
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1.2 Soustruhy

Obrábění soustružením je v současné době nejčastěji používaná technologie ve strojíren-

ských provozech. Představuje 30% až 40% celkové pracnosti [1].

Hlavní pohyb při soustružení vykonává rotující obrobek. Vedlejší pohyby (posuv a přísuv)

vykonává nástroj, tzv. soustružnický nůž. na soustruhu je možné vykonávat velké množství

prací a činností, jako např. podélné soustružení válcové plochy, čelní soustružení rovinné

plochy, rozpichování, soustružení kužele, vnitřní válcové plochy, závitů, koule, vrtání děr,

apod. [1]

K technologii neodmyslitelně patří výrobní stroje. Každý typ soustruhu v různých velikos-

tech. Podle základní koncepce lze soustruhy rozdělit na [1]:

 Hrotové soustruhy

 Lícní (čelní) a svislé (karuselové) soustruhy

 Speciální typy soustruhů

Podle stupně mechanizace a automatizace lze soustruhy rozdělit na [1]:

 Obyčejné soustruhy

 Revolverové soustruhy

 Poloautomatické soustruhy

 Automatické soustruhy

1.2.1 Hrotové soustruhy

V technologii obrábění rotačních ploch jsou nejčastěji používané hrotové soustruhy uni-

verzální. Obrobek je upnutý ve sklíčidle, mezi hroty nebo na trnech. Lze na nich obrábět

výrobky typu kotoučů, pouzder, přírub, které se upínají do univerzálního sklíčidla [1].

Na univerzálním soustruhu lze soustružit rotační, válcové, kuželové i tvarové plochy, ale i

upichovat (dělit) materiál, vrtat, vyhrubovat a vystružit otvory, řezat závity vnější i vnitřní

buď nožem nebo závitníkem, případně závitovou čelist. Lze dokonce jednoduché vnější i

vnitřní rotační plochy brousit bruskou s vlastním elektrickým pohonem, která se upevňuje

do suportu. Dlouhé hřídele se při soustružení upínají na dvou hrotech. Maximální rozměry

obrobku se udávají výškou hrotu nad ložem a točnou délkou [1].
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Schéma univerzálního soustruhu [3]:

Obr. 1: Schéma univerzálního soustruhu

1. Pohon - používají se asynchronní motory, k převodu kroutícího momentu na vřeteno se

používají ozubené nebo klínové řemeny.

2. Převodovka - obsahuje ozubená kola a spojku (zubovou, lamelovou nebo hydraulic-

kou). Dochází k přenášení velkých kroutících momentů.

3. Vřeteník s vřetenem - vřeteno uděluje vřetenu řezný pohyb. jeho uložení musí být ta-

kové, aby zachytilo radiální i axiální síly. V přední části je válečkové ložisko, vzadu je


[…]


33 4,8 36,3 10,1 111,5 12,9 216 34,4

35 5,2 42,9 10,6 121,3 13,5 223 37,8

37 5,6 51,0 11,6 122,7 15,1 238 35,9

40 8,1 64,0 11,2 146,1 15,2 283 38,0

Tab. 7: Získané hodnoty u pouzder s většími tloušťkami
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Modrá křivka je znázornění pro tyč průměru 30mm, červeně průměru 20 mm a zeleně

průměru 12 mm:

Obr. 58: Průběh napětí v závislosti na tloušťce pouzdra

Obr. 59: Změna poměrného prodloužení v závislosti na tloušťce pouzdra
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Obr. 60: Průběh velikosti přítlačné síly v závislosti na tloušťce pouzdra

S rostoucí tloušťkou se zvětšuje i přítlačná síla. Maximální dovolené napětí použitého ma-

teriálu by dovolovalo tloušťku zvýšit, ale z grafu na obr.58 plyne, že i při malém zvětšení

by došlo k překročení této hranice při použití tyči o průměru 30 mm. Pokud by navrhnutá

pouzdra neměla dostatečnou přítlačnou sílu pro malé průměry tyčí, lze jejich tloušťku zvý-

šit. Ovšem za podmínky, že by jejich použití bylo omezeno do určitého průměru podávané

tyče.
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9 ZÁVĚR

V této diplomové práci byl optimalizován tvar polyuretanového pouzdra tak, aby došlo ke

zvýšení jeho přítlačné síly, ale zároveň nedošlo k překročení maximálního povoleného Von

Misesova napětí.

Před výpočtem samotných analýz bylo potřeba zjistit mechanické vlastnosti polyuretanu

MTQ 25145, z něhož je pouzdro vyrobeno. Pro přesný výpočet byly provedeny zkoušky

jednoosým i dvouosým tahem. Jednoosý tah byl proveden dle příslušné normy ČSN ISO

37, dvouosý dle nenormalizované metody - tzv. nafukováním. S takto získanými číselnými

hodnotami, které udávají velikost napětí při daném poměrném prodloužení nelineárně se

chovajícího materiálu, samotný program MSC. Patran neumí počítat. Tyto body je nutné

proložit nějakou z dostupných křivek, která je matematicky popsána. Pro zkoušený materi-

ál byl nejvhodnější 2nd deformation model, který vykazoval nejmenší odchylku od labora-

torně získaných hodnot.

Pouzdra jsou za sebou sériově řazena v trubkovém vedení, jejich prostředkem prochází

tyče s variabilním průměrem od 12 mm do 30 mm. Pro analýzy byl tedy vybrán nejmenší,

největší průměr a průměr 20 mm. U analýz byla zjišťována největší přítlačná síla pouzdra a

maximální vzniklé napětí.

Původní návrh byl pozměněn ještě před samotným analyzováním z technologických důvo-

dů. bylo přidáno zaoblení mezi svorkami u jejich počátku, kvůli uzavírání vzduchu, resp.

nedotékání materiálu.

Po analyzování původního pouzdra se zjišťovala závislost jeho geometrie na přítlačnou sílu

a napětí. Jednalo se o vliv tloušťky pouzdra, šířky svorky a úkosu mezi svorkou a válcovou

částí pouzdra. Provedené výsledky těchto výpočtů byly zapsány do tabulky a zobrazeny v

grafech. Na základě těchto výsledků byl pozměněn tvar pouzdra tak, aby se dosáhlo co

nejvyšší přítlačné síly při použití tyčí o minimálním průměru a aby maximální napětí ne-

překročilo povolenou hranici.

Byla navrhnuta dvě řešení. První řešení má stejnou koncepci jako původní pouzdro. Druhé

řešení má svorku skrytou uvnitř válcové části. Oběma návrhy se dosáhlo zvětšení přítlačné

síly. U nejmenšího průměru se zvětšila prvním řešením více než 2,2 krát na 40,9 N, u dru-

hého na 28,3, přičemž napětí a poměrné prodloužení bylo v dovolených mezí, tzn. do 15

MPa resp. 25%.
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Nakonec byly obě řešení zkontrolovány na napětí a i na poměrné protažení u tyče s největ-

ším průměrem. Obě řešení jsou z hlediska dovoleného Von Misesova napětí a poměrného

protažení vyhovující, z hlediska přítlačné síly pouzdra na průchozí tyče je lepší první řeše-

ní.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

G Smykový modul pružnosti [Pa].

 Konstanta úměrnosti.

W Hustota deformačního potenciálu [Pa].

M Množina materiálových konstant.

I Deformační invariant .

Im
Limitní hodnota deformačního invariantu

 Poměrné protažení.

L
Limitní protažení.

L Deformovaná délka [m].

L0 Původní délka [m].

L Oblouková vzdálenost rysek [m].

u Nárůst délky [m].

 Poměrné prodloužení [-].

J Poměrná změna objemu.

R Smluvní napětí [Pa].

P Tlak [Pa].

E Modul pružnosti v tahu [Pa].

cij Materiálové konstanty [Pa].

 Počáteční smykový modul [Pa].

n
Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu.

k
Boltzmanova konstanta, k = 1,38.10

-23
J.K

-1
.

T
Absolutní teplota [K].


Von Misesovo napětí [Pa].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 92

s
Skutečné napětí [Pa].

F Zatěžující síla [N].

F Přítlačná síla svorek pouzdra [N].

S0
Původní průřez pracovní části tyče [m

2
].

p
Tlak [Pa],

r
Poloměr oblouku [m].

t
Tloušťka vzorku [m].

Rp Zaoblení na čelní stěně pouzdra [m].

lp Délka přepážky pouzdra [m].

a Délka první délky zkosení [m].

b Délka druhé délky zkosení [m].
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