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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E
(téma)

Numerická analýza a tvarová optimalizace podávání
materiálu ve vícevřetenovém automatu

Diplomant na diplomové práci pracoval svědomitě, soustavně a samostatně. Svůj postup
pravidelně konzultoval s vedoucím diplomové práce.

V teoretické části práce je uveden základní přehled soustruhů, popis elastomerů a teorie
mechanického chování těchto materiálů (hyperelasticita). Tato část je zpracována na dobré
úrovni a poskytuje dostatečně širokou základnu pro pochopení řešeného problému.

Cílem praktické části práce je tvarová optimalizace prvku, který slouží k vedení materiálu
do soustružnického automatu. Optimalizace byla provedena pomocí FEM analýzy v systému
MSC.Patran+Marc. Byly sledovány vlivy jednotlivých parametrů výrobku na změny v jeho
mechanickém chování při zatížení v reálném provozu. Na základě získaných výsledků byly
navrženy dvě nové varianty tvaru výrobku, které byly opět analyzovány ve zmíněném FEM
systému. Výsledkem je návrh nového tvaru výrobku. Výsledky jsou přehledně prezentovány
především formou obrázků, tabulek a grafů.

Diplomant splnil zadání práce ve všech bodech. Prokázal zvládnutí práce v pokročilém
FEM systému. Provedl sérii náročných numerických simulací a přehledně analyzoval a
prezentoval získané výsledky.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Výborně (A)

podpis vedoucího diplomové práce

Ve Zlíně dne 26. 5. 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně